

[Time: 2:30 Hours]

[Marks:80]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. Attempt all questions.

- Q.1 Write a feature on: Stress, confusions and challenges faced by media students. Give a headline to 15 the feature. (Approximately 500 words)
- Q.2 Write an interview in the question-answer format with any one of the following 15
- a) Alok Nath
 - b) Anil Ambani
 - c) Amit Shah
 - d) P. Sainath
- Q.3 How is the Editorial Page different from other pages of the newspaper? Review the Editorial Page of any one leading newspaper. 15
- OR
- Q.3 a) What is a column? How is it different from an editorial? 8
- b) What is a profile and what factor do you need to keep in mind while writing one. 7
- Q.4 Explain the importance of obituary and the challenges faced while writing an obituary. Comment 15 on the obituaries that appeared after the demise of Atal Bihari Vajpayee.
- OR
- a) Review a restaurant of your choice. 8
 - b) Explain with three examples Human Interest Stories. 7
- Q.5 Write short notes on any **three** 15
- a) Agony Aunt Columns
 - b) Television Interview
 - c) Op-Ed Page
 - d) Snippets
 - e) Soft News

मराठी रुपांतर

[वेळ: २:३० तास]

[गुण:७५]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

- प्र.१ माध्यम विद्यार्थ्यांना सामोरे जावे लागणाऱ्या “तणाव, गोंधळ व आव्हाने” यावर सुमारे ५०० शब्दात लेख लिहा. १५
लेखाला सुयोग्य मथळा द्या.
- प्र.२ खालीलपैकी कोणत्याही एका व्यक्तीमत्वाची प्रश्नोत्तराच्या स्वरूपात मुलाखत लिहा. १५
अ) आलोक नाथ
ब) अनिल अंबानी
क) अमित शाह
ड) पी. साईनाथ
- प्र.३ संपादकीय पान हे वृत्तपत्रांच्या इतर पानापेक्षा कसे वेगळे ठरते? कोणत्याही महत्वाच्या वृत्तपत्राच्या संपादकीय पानाचा १५
आढावा घ्या.
किंवा
- प्र.३ अ) स्तंभलेख म्हणजे काय? संपादकीय पेक्षा स्तंभलेख कसे वेगळे असतात? ८
ब) व्यक्तिचित्र म्हणजे काय? व्यक्तिचित्र लिहिताना कोणत्या बाबी लक्षात घेतल्या पाहिजेत? ७
- प्र.४ “श्रद्धांजली लेख (मृत्युलेख) लिहिताना कोणती आव्हाने असतात? श्रद्धांजली लेखाचे महत्व स्पष्ट करा. १५
अटलबिहारी वाजपेयीच्या निधनानंतर प्रकाशित झालेल्या विविध श्रद्धांजली लेखांवर भाष्य करा.
किंवा
- अ) तुमच्या आवडीच्या खाद्यगृहाचे समीक्षण लिहा. ८
ब) कोणत्याही तीन उदाहरणांसह लोकरुची वार्ता स्पष्ट करा ७
- प्र.५ कोणत्याही तीन टीपा लिहा १५
अ) अॅगोनी ऑट कॉलम
ब) दूरचित्रवाणी मुलाखत
क) ओपेड पान
ड) स्फुट लेख
इ) सॉफ्ट न्यूज
